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   جامع امام حسین؟ع؟

بزرگ تریــن  از  یکــی  امنیــت   | اشــاره 
آیــات و  کــه در  الهــی اســت  نعمت هــای 
ــه  ــوان لازم ــرورت آن به عن ــر ض ــات، ب روای
شــده  کیــد  تأ توحیــدی،  طیبــه  حیــات 
اســت. خداونــد متعــال در آیــه 55 ســوره 
ــل  ــان آورده و عم ــه ایم ک ــانی  کس ــه  ــور ب ن
صالــح انجــام می دهند، وعده داده اســت 
ــد  کن ــه امنیــت تبدیــل  ــه بیــم آن هــا را ب ک
)ســوره نــور، آیــه 55(. همچنیــن، خداونــد 
متعــال فقــدان امنیــت را وســیله ای بــرای 
بــه  مــا  آیــه 55(  بقــره،  )ســوره  امتحــان 
معرفــی  نعمت هایــش،  کفــران  دلیــل 
 .)112 آیــه  نحــل،  )ســوره  اســت  کــرده 
ــت  ــری اس ــاز فط ــک نی ــت، ی ــه امنی ــاز ب نی
خــود،  فطــرت  اســاس  بــر  انســان ها  و 
جســتجو  آن  ابعــاد  همــه  در  را  امنیــت 
مختلفــی  ســطوح  نیــز  امنیــت  می کننــد. 
ــی و ... دارد  ــی، مل ــردی، اجتماع ــد ف مانن
دوران  در  به ویــژه  تاریــخ،  طــول  در  و 
ظهــور دولت هــای مــدرن، تأمیــن امنیــت 
یکــی  آن،  مختلــف  ســطوح  و  ابعــاد  در 
ویژه هــای  کار  و  وظایــف  مهم تریــن  از 
اســت.  می آمــده  شــمار  بــه  دولت هــا، 
 یکــی از مهم تریــن شــاخص های 

ً
اساســا

کارآمــدی یــک دولــت، میــزان  ســنجش 
در  امنیــت  تأمیــن  در  توانایــی اش 
ســطوح و ابعــاد مختلــف آن اســت. یکــی 
ورشکســته  دولت هــای  نشــانه های  از 
امنیــت  تأمیــن  در  آن هــا  ناتوانــی  نیــز 
تشــکیل دهنده  عناصــر  و  شــهروندان 

اســت. دولــت 
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از امنیت، دو نوع تعریف ایجابی و سلبی ارائه می شود؛ 
گفتمان سلبی  که از  بر اساس تعریفی ساده از امنیت 
که  حاصل می شود، امنیت عبارت است از وضعیتی 
کنشگران  کنشگر یا بازیگر از سوی  منافع حیاتی یک 
یا بازیگران دیگر در معرض تهدید نباشد یا در صورت 
کنشگر یا بازیگر از توانایی  وجود تهدید احتمالی، 
لازم برای دفع تهدید یا مدیریت آن برخوردار باشد. 
کارگزاران با  کنشگران یا  در تعریف ایجابی از امنیت، 
شناسایی دقیق و عمیق محیط داخلی و خارجی، 
راهبردهایی را برای تولید امنیت و پیشگیری از بروز 
تهدید اتخاذ می کنند. حدودوثغور پارادایم های امنیتی 
بر اساس عوامل و معیارهای پنج گانه غایت امنیت 
)تأمین امنیت با چه هدفی؟(، مرجع امنیت )امنیت 
کسی یا چه چیزی؟(، موضوع امنیت )سخت،  چه 
نیمه سخت یا نــرم؟(، روش ایجاد امنیت )سلبی، 
کارگزار ایجاد امنیت )بازیگران  ایجابی یا ترکیبی؟( و 
دولتی، غیردولتی یا بین المللی؟( مشخص می شود.
کشورها، دولت، اصلی ترین  درحالی که در بسیاری از 
کشورها،  عامل تولید امنیت است یا این که در برخی 
بازیگران فراملی اعم از دولتی یا غیردولتی، متکفل 
ایجاد امنیت هستند، در پارادایم امنیت مردم پایه، 
کارگزاران ایجاد امنیت تبدیل  مردم به اصلی ترین 
می شوند و امنیت در پایین ترین سطوح و عمیق ترین 
لایه های اجتماعی تولید می شود؛ بنابراین، بر اساس 
کارگزار تأمین امنیت، دوگانه  دیگری در مطالعات 
امنیتی قابل شناسایی است؛ »امنیت رژیم پایه« و 
»امنیت مردم پایه«. میان این دو مفهوم، تمایز اساسی 
کارگزار  وجود دارد، درحالی که در »امنیت رژیم پایه«، 
تأمین امنیت، بازیگران دولتی و بین المللی هستند، 
گروه های اجتماعی،  در »امنیت مردم پایه«، مردم و 

متولیان تأمین امنیت به شمار مــی رونــد. امنیت 
مردم پایه، نمونه ای از رویکرد نرم افزاری در حوزه 
که بر اصول اساسی بسیج مردم  تأمین امنیت است 
کید دارد. در رویکرد امنیت  و مشارکت فعال آن ها تأ
مردم پایه، مردم، محور امنیت محسوب می شوند، 
که مردم هم بهره بردار )مرجع( امنیت و  گونه ای  به 

کارگزار تأمین آن هستند. هم 
شهید سلیمانی یکی از شاخص ترین شخصیت های 
که تحقق امنیت  دفاعی ـ امنیتی در سطح جهان است 
را بر اساس رویکرد »امنیت مردم پایه«، دنبال می کرد 
و در این رابطه، صاحب مکتب امنیت منحصربه فردی 
کارگزاران تأمین امنیت را در بازیگران دولتی  بود. ایشان 
یا غیردولتی و ملی یا بین المللی، محدود نمی کرد 
و در مکتب امنیتی ایشان، مردم نقش اساسی در 
تأمین امنیت دارند. امنیت مردم پایه به دلیل ویژگی 
مشارکت جویی و اعتمادزا بودن آن، به تأمین امنیت 
کارگزاران امنیتی،  پایدار منجر می شود و مردم به عنوان 
سرمایه اجتماعی قابل توجهی برای نظام های سیاسی 
تولید می کنند. این ویژگی ها، نقش بسیار مهمی در 
مشروعیت بخشی به نظام های سیاسی ایفا می کنند. 
کالبدشکافی بحران های غرب آسیا،  ماهیت شناسی و 
به ویژه بحران امنیتی سوریه )2011( و بحران امنیتی 
که این بحران ها با هدف  عراق )2014(، نشان می دهد 
کشورها ایجاد  نابودی سرمایه اجتماعی دولت در این 
کشور، زمینه های آسیب زا  گرچه در این دو  شدند. ا
از دهه ها و سال ها قبل از آغاز بحران وجود داشت 
و بحران در بستر همین آسیب ها، عینیت و ظهور 
کرد اما عوامل خارجی نقش غیرقابل انکاری در  پیدا 
استهلاک سرمایه اجتماعی و شکل گیری و تصاعد این 
کارآمدی،  کردند. فساد و نا بحران های امنیتی ایفا 
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بخشی از استهلاک سرمایه اجتماعی دولت های عراق 
و سوریه را تبیین می کنند اما عامل اصلی استهلاک 
سرمایه اجتماعی این دولت ها، جنگ ترکیبی بازیگران 
امنیت سوز غیرهمساز به ویژه در حوزه جنگ شناختی 
است. استهلاک سرمایه اجتماعی دولت های سوریه 
که دچار  گروه های اجتماعی  و عراق، به ویژه در بین 
بی قراری هویتی یا چالش منافع با دولت بودند، باعث 
کند و  کشور، سقوط  شد بخش های وسیعی از این دو 

گیرد. دولت در معرض سقوط و فروپاشی قرار 
که به نمایندگی از جمهوری اسلامی  شهید سلیمانی 
و بنا به درخواست دولت های عراق و سوریه برای 
کارزار  مدیریت و مهار این بحران های امنیتی، وارد 
شده بود، از همان ابتدا، ترمیم سرمایه اجتماعی 
آسیب دیده دولت های عراق و سوریه را در دستور 

کار قرارداد تا این دولت ها، بتوانند با استفاده از این، 
کنند.  سرمایه اجتماعی ترمیم شده خود را بازیابی 
علاوه بر این، شهید سلیمانی نسبت به سازمان دهی 
سرمایه اجتماعی سرگردان یا تأسیس نیافته نیز اقدام 
کرد. سرمایه اجتماعی سرگردان یا تأسیس نیافته، 
عبارت است از سرمایه اجتماعی یک دولت به نحوی 
که این سرمایه، عینیت یا فرصت ظهور و بروز عینی پیدا 
نکرده است. تأسیس حشدالشعبی در عراق و دفاع 
وطنی در سوریه، دو اقدام مهم و اساسی در راستای 
عینیت بخشی و سازمان دهی به سرمایه اجتماعی 
کشور به شمار می رود. درحالی که  سرگردان در این دو 
داعش پس از تصرف مناطق وسیعی از سه استان 
سنی  نشین در عراق در سال 2014، تصور می کرد به 
کارآمدی و ضعف دستگاه های دفاعی و امنیتی  دلیل نا
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عراق از یک سو و نارضایتی مردم از عملکرد دولت این 
کشور، قادر است با یک حمله برق آسا، بغداد و سایر 
کند، فتوای مرجعیت عالی  شهرهای عراق را تصرف 
شیعیان عراق و حمایت های مستشاری، آموزشی، 
اطلاعاتی، لجستیکی و ... جمهوری اسلامی ایران، 
سرمایه اجتماعی سرگردان موجود در عراق را عینیت 
بخشید و آن را در راستای دفع تهدید و ایجاد امنیت 

گرفت. به خدمت 
در سوریه نیز درحالی که معارضان مسلح تکفیری و 
غیرتکفیری به دروازه های دمشق رسیده بودند و نظام 
سوریه در معرض سقوط قرارگرفته بود، فرماندهان ایرانی 
به ویژه شهید سلیمانی و شهید همدانی، دولتمردان 
کردند تا به سرعت، سرمایه اجتماعی  سوری را متقاعد 
حامی نظام سوریه یا سرمایه اجتماعی مخالف معارضان 
که ضمن انتقاد  کسانی را  مسلح را به راه بیندازد؛ یعنی 
کم شدن جریان های تکفیری و  از نظام سوریه با حا
مداخله خارجی مخالف بودند، جذب، سازمان دهی 
کند و در راستای امنیت محله محور به  و تسلیح 
گیرد. به این ترتیب، این سرمایه های اجتماعی  کار 
گرفته شد و هسته های اصلی دفاع  کار  سرگردان به 

گرفت. وطنی شکل 
کردن امنیت از طریق  هنر شهید سلیمانی در مردمی 
بسیج سرمایه های اجتماعی تأسیس نیافته یا سرگردان، 
به بحران های سوریه و عراق و تشکیل دفاع وطنی و 
حشدالشعبی محدود نمی شود. شهید سلیمانی در تمام 
ادوار عمر فرماندهی و مدیریتی خود بر نقش مردم در 
کید داشتند و از ظرفیت های مردمی  تأمین امنیت، تأ
در این راستا استفاده می کردند. دوران دفاع مقدس 
(1359 تا 1367( و دوران مقابله با اشرار و ضدانقلاب 
(1367 تا 1376(، دو مقطع مهم از حیات شهید 

که ایشان، ظرفیت های مردمی را برای  سلیمانی است 
گرفتند و در اثر رویکرد مردم پایه  کار  تأمین امنیت به 
ایشان به تأمین امنیت و دفع تهدید، امنیت مرجع در 
حد مطلوبی تأمین شد. بسیج مستضعفان در دوران 
دفاع مقدس، نقش بی بدیل و ارزشمندی در دفع 
کرد. در  تهدید متجاوز و تأمین امنیت سرزمینی ایفا 
مقطع مقابله با اشرار و ضدانقلاب نیز نیروهای مردمی 
محلی، ریش سفیدها و بزرگان طوایف در استان های 
جنوب شرقی، نقش ارزنده ای در تأمین امنیت ایفا 
کردند و این رویکرد، بعدها توسط شهید شوشتری 

کرد. تداوم و توسعه پیدا 
که انقلاب اسلامی  کرد  کید  در پایان باید بر این نکته تأ
هم در مقطع شکل گیری و پیروزی و هم در مقطع 
گسترش، مرهون مردم بوده است و مردم،  تداوم، بقا و 
نقش بی بدیلی در تأمین امنیت و دفع تهدید از آن ایفا 
که  کرده اند. انقلاب اسلامی یک انقلاب مردمی است 
نقش مردم  را در همه عرصه ها نه به عنوان یک نقش 
تزئینی و نمایشی، بلکه به عنوان یک نقش تأثیرگذار 
و تعیین کننده می پذیرد و مردم، یکی از اصلی ترین 
کشور، انقلاب اسلامی و  منابع تأمین امنیت ملت، 
جمهوری اسلامی به عنوان نهاد سیاسی برآمده از آن و 
بازیگران دولتی و غیردولتی دوست و همسو با جمهوری 
که »مردم«، به مردم  اسلامی هستند. بدیهی است 
ایران محدود نمی شود و همه ملت های مسلمان و 
غیرمسلمان آزادی خواه را شامل می شود؛ ملت هایی 
که از تحقق اهداف و آرمان های انقلاب اسلامی دفاع 
می کنند و سرمایه اجتماعی انقلاب اسلامی در اقصی 

نقاط جهان محسوب می شوند.
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